花桥府发〔2022〕60号

忠县花桥镇人民政府

关于印发《花桥镇开展农业社会化服务创新试点及打造农业社会化服务示范基地实施方案》的

通      知
各村（居）民委员会，镇属有关单位：
为加快落实忠县人民政府办公室《关于印发忠县农业社会化服务创新试点县实施方案的通知》（忠府办发〔2022〕21号）文件精神，现将《花桥镇开展农业社会化服务创新试点及打造农业社会化服务示范基地实施方案》下发给你们，请认真组织实施。

                            忠县花桥镇人民政府

2022年5月30日
花桥镇开展农业社会化服务创新试点
及打造农业社会化服务示范基地实施方案
为全面实施乡村振兴战略，加快我镇农业农村现代化发展，根据忠府办发〔2022〕21号“关于印发忠县农业社会化服务创新试点县实施方案的通知”精神和县农业农村委工作要求，结合我镇农业社会化服务发展实际，制定本实施方案。
一、基本条件
    花桥镇地处忠县西部，大沙河贯穿全境，稻田以冲田、坝田为主，旱地多为浅丘。2021年，花桥镇谷物播种面积27099亩，以水稻生产为主，种植面积17009亩。花桥镇已纳入2021年全县社会化服务组织共4家，分别为宝胜村6组仕钦家庭农场和东岩村 2 组余洪奎、 石鼓村8 组毛建国、天井村9 组叶少林3个农机专业大户，主要开展了机耕、机收作业服务，总服务面积5019亩。2022年花桥水稻种植大户6户，分别为沈仕钦、毛昌凡、陈剑波、刘弟安、程张飞、赵丽，总计流转土地面积2903亩。全镇现有农资经销商11家，分别为张秀芬、秦克轩、忠县众益农资经营部、忠县李雪莲农资经营部、忠县建霞农资门市部、忠县李三农药门市部、忠县邹昌英农资门市部、忠县晏发国农药门市部、戈海英、沈学柱、章 斌，主要提供种子、化肥、农药配送和农业技术咨询。
二、工作目标
（一）工作思路。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党中央、国务院和市委、县委农村工作会议精神，聚焦农业生产薄弱环节和服务一般农户，培育壮大服务主体，解决农业生产高成本低收益、农村劳动力短缺等问题，全面推进乡村振兴、提升全镇农业社会化服务水平。

（二）主要目标。农业社会化服务水平显著提升，服务能力明显增强，服务覆盖面更加广泛。2022年，全镇服务组织达到12个，完成服务面积1.4万亩。其中：完成示范基地1.2万亩。2023年，全镇服务组织达到14个，完成服务面积1.7万亩；到2024年，全镇农业社会化服务组织达到17家，服务面积突破2万亩，带动小农户达到3500户以上；组建起以村集体经济组织为抓手、培育专业化服务队伍为手段，聚焦水稻产业，打造1.2万亩农业社会化服务示范基地。
三、工作任务
（一）培育和壮大农业社会化服务组织。一是培育和壮大社会化服务组织， 2022年新培育石鼓村社会化服务专业合作组织，与农机大户、种粮大户等进行合作，开展机耕、机收，试点机防作业服务；提升全镇农资经销商农资供应覆盖面，增强种子、化肥、农药配送到户的能力，更好地提供农作物病虫害防治技术宣传服务。二是引导培育2支劳务作业队，雇请劳动力为本镇农业产业提供劳务作业服务，解决季节性用工短缺的问题。
（二）培育试点示范组织。结合水稻产业需要，以仕钦家庭农场作为试点示范组织，开展机耕、机收，试点机防作业服务。
（三）培育石鼓村农机专业合作社。发挥纽带作用，连接农户，以“千年粮田”项目建设为契机，开展单环节或多环节作业服务。
（四）打造社会化服务示范基地。2022年，以仕钦家庭农场为依托，带动其它专业合作社、农机大户，开展水稻机耕、机防、机收服务示范基地1.2万亩。其中，石鼓村1500亩，大柏村2000亩，宝胜村3000亩，东岩村2000亩，龙坪村400亩，天井村1500，师联村550亩，显周村1000亩，花桥社区50亩。
（五）加强行业指导，优化服务管理。

1.强化规范化建设。一是根据《忠县主导产业农业生产社会化服务各环节服务规范》《农业生产社会化服务操作流程图》，加强对服务主体标准化生产进行技术指导。二是不断规范农业社会化服务市场秩序，防止价格欺诈和垄断。三是引导服务组织全面使用示范合同文本，规范服务行为，充分保障农民权益，强化服务效果评估，确保农户满意。
2.推广应用“中国农服”平台。一是通过培训会、座谈会、面对面交流等形式加大对“中国农服”平台（或农服APP、小程序）宣传力度，引导服务组织通过平台实现社会化服务供需双方信息线上对接、线下服务。二是根据渝农发〔2019〕163号文件，加强名录库动态监管。
（六）创新服务机制，推进资源整合，推动共同发展。一是农资集中供应服务。农资、农机经销商主动与示范基地对接，为示范基地集中供应生产资料，提供产销一体服务。二是农业技术培训服务。支持本地农机专业人才通过以身示教、现场说教等方式开展农业技能培训。
（七）支持措施。一是支持水稻种植大户、鼓励小农户积极参与农业保险，降低农业生产因灾损失风险。二是争取上级政策支持，解决社会化服务组织合理建设烘房、农机具库房等用地。
四、预期效果
镇域内农业社会服务组织将进一步发展壮大，农业社会化服务体系更加健全，服务领域更加广阔，农户接受社会化服务意愿明显增强。
1.推动服务带动规模经营发展，带动小农户发展现代农业。促进小农户与现代农业有机衔接。
2.培育农业服务产业，促进农业节本增效和农民增产增收。农业社会化服务组织进一步发展壮大，社会化服务体系进一步健全完善，服务成效明显，粮食保供得以稳定。建成1.2万亩农业社会化服务示范基地。水稻生产亩产达到530公斤以上，节本增效160元/亩。
五、保障措施
（一）加强组织领导。成立由镇政府主要领导王顺丰任组长、分管领导杨显斌任副组长，镇党政办、镇经发办、镇农业服务中心、镇综合行政执法大队等单位主要负责人为成员的领导小组，领导小组下设办公室在农业服务中心，负责统筹协调，切实加强对农业社会化服务创新试点的组织领导。
（二）强化宣传引导。利用各种会议、村山头广播，技术人员开院坝会等形式，在水稻耕、种、防、收各环节，广泛宣传，提高社会化服务的知晓度，提升农业社会化服务形象，为打造社会化服务示范基地营造良好舆论氛围。

附件：花桥镇农业社会化服务3年创新试点服务面积任务分解表
附件

花桥镇农业社会化服务3年创新试点服务面积任务分解表
                                               单位：万亩
	年份
	宝胜
	大柏
	东岩
	社区
	龙坪
	师联
	石鼓
	天井
	显周
	合计

	2022
	0.3
	0.2
	0.25
	0.01
	0.1
	0.09
	0.15
	0.2
	0.1
	1.4

	2023
	0.3
	0.25
	0.3
	0.01
	0.15
	0.1
	0.2
	0.24
	0.15
	1.7

	2024
	0.35
	0.3
	0.4
	0.01
	0.15
	0.1
	0.2
	0.24
	0.25
	2

	示范基地
	0.3
	0.2
	0.2
	0.005
	0.04
	0.055
	0.15
	0.15
	0.1
	1.2

忠县花桥镇党政办公室                   2022年5月30日印发